
「徳島の強風災害」
長尾 文明　大学院社会産業理工学研究部・教授＜防災研究部門スタッフ＞

今月の
テーマ

徳島県民の皆さまは、ほとんど自覚されていませんが、徳島は日頃から強い風がよく吹く地域です。そして、台風襲来時には、
強風被害が徳島のいたる所で発生しています。強風被害の調査事例から強風災害低減策を考えます。また、徳島には大鳴
門橋を始め、多くの長大橋が架かっています。長大橋は風の作用下で激しく振動し、部材の損傷のみならず落橋に至るこ
ともあります。そこで、徳島に架かっている橋の強風に対する安全策についても紹介します。

《長尾文明教授 最終講義》

徳島大学環境防災研究センター・徳島大学社会基盤デザインコース／共催

令和３年度

2022 年

3月17日（第3木曜）
18︓00 ～ 20︓00

要予約参加
無料

環境防災研究センターは、毎月 1 回、原則第 4 木曜日 18 時から、「とくしま大学
環境防災 Café」を開催しています。今回は、本年３月をもちまして定年退職され
る長尾文明教授の最終講義として開催します。長尾先生のこれまでの取り組みを
振り返り、今後の展望を伺う機会として、ぜひご参加ください。

とくしま大学
環境防災Café

第12回

次回

対象
どなたでもご参加いただけます

定員
オンライン参加 先着 100 名
※定員になり次第、締め切ります

参加申込・問い合わせ先
徳島大学環境防災研究センター
責任者　　副センター長　蒋     景彩
連絡担当者　専門研究員　廣瀬  幸佑

ＴＥＬ︓０８８－６１５－２６８８
ＦＡＸ︓０８８－６５６－８０１７
Email: office1@rcmode.net

イチ

オンライン開催
※会場開催については裏面をご覧ください

オンライン参加の方には後日、お申込みいただきました
メールアドレスに、参加方法の案内をお送りいたします。
※ 当日は、PC（質疑応答に参加するためにはカメラとマイクが
必要です）またはスマートフォンをご用意ください。

来年度の予定は現在調整中です︕

参加方法
下記の Googleフォームより申し込みください。
申込URL  https://forms.gle/1aZjnyYeXuTBTmAi9

締め切り︓3月14日（月）午前中
※Googleフォームからの申込が難しい方は、
office1@rcmode.net へ氏名・所属名（ま
たは住所）・会場参加とオンライン参加のどち
らかを書いて送信してください。申込 QR コード



徳島大学
会場の
ご案内

定員
会場参加 先着 80 名
※徳島県内在住の方に限ります
※定員になり次第、締め切ります

場所
徳島市南常三島町１－１
徳島大学地域連携プラザ２F

常三島けやきホール
（地域連携大ホール）

《長尾文明教授 最終講義》
第12回とくしま大学環境防災Café

第 12 回環境防災 cafe は、オンライン開催とともに徳島大学

常三島けやきホールでの対面開催の準備も進めております。

　しかしながら、本学の施設利用は、学内の新型コロナウイル

ス感染症に対する事業継続計画（BCP）がレベル２以下であ

ることが条件です。（２月２７日までレベル３、その後は未定）

　ご来場は徳島県内在住の方に限り受け付けます。徳島大学会

場での参加を希望される方は、Googleフォームにてお申し込

みください。

　なお、BCP レベルが下がらない等の理由で徳島大学会場での

開催が不可能となった場合は、３月１４日までに、そのお知

らせと合わせてオンライン参加方法のご案内をさせていただ

きます。

　コロナウイルス感染症の今後の状況が見通せないため、この

ようなご案内となり、皆様にはご迷惑をお掛けしますが、ど

うかご理解くださいますようお願い申し上げます。

要予約参加
無料

参加方法
下記の Googleフォームより申し込みください。
申込URL  https://forms.gle/1aZjnyYeXuTBTmAi9

締め切り︓3月14日（月）午前中
※Googleフォームからの申込が難しい方
は、office1@rcmode.net へ 氏 名・所
属名（または住所）・会場参加とオンライン
参加のどちらかを書いて送信してください。申込 QR コード

ご来場の皆様へ
学内ではマスクを着用し、新型コロナウイルス感染
対策にご協力ください
会場内での飲食はご遠慮ください
お車でお越しの際は、理工学部駐車場をご利用いた
だけます

R
11

N

助任川 理工学部
出入口

理工学部
P

徳島大学常三島キャンパス

地域連携プラザ２F
常三島けやきホール


